
 

RESOLUÇÃO DIREXE Nº 04/2015 

Assunto: 

Alteração de Nomenclatura de órgãos da Nova Estrutura. 

Data de Criação: 

18/12/2015 

Início da Vigência: 

18/12/2015 

 

Documento Controlado Página 1 de 2 
 

 

A DIRETORIA EXECUTIVA – DIREXE, no uso de suas 

atribuições estatutárias, e 

 

Considerando o exposto na CI-SUPREC Nº 24733/2015; 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

1. Alterar a nomenclatura dos seguintes órgãos da nova Estrutura 

Organizacional, implantada, parcialmente, pela O.S. DIRPRE Nº 64/2015, de 26/08/2015: 
 

 

 

Nome do Órgão 
Nomenclatura 

De Para 

Diretoria de Gestão Portuária DIRGES DIRGEP 

Gerência de Acesso Aquaviário (Itaguaí) GERQUA/ITA GERITA 

Gerência de Acesso Aquaviário (Rio) GERQUA/RJ GERQUA 

Gerência de Acesso Terrestre (Itaguaí)) GERATE/ITA GERAIT 

Gerência de Acesso Terrestre (Rio) GERATE/RJ GERATE 

Gerência de Fiscalização de Operações (Itaguaí) GERFOP/ITA GERFIT 

Gerência de Fiscalização de Operações (Rio) GERFOP/RJ GERFOP 

Supervisão de Operações (Itaguaí) SUOPER/ITA SUOPIT 

Supervisão de Operações (Rio) SUOPER/RJ SUOPER 

Supervisão da Guarda Portuária do Porto de 

Itaguaí e Angra dos Reis 
SUGUAP/ITA SUGITA 

Supervisão da Guarda Portuária do Porto do Rio 

de Janeiro e Niterói 
SUGUAP/RJ SUGRIO 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO DIREXE Nº 04/2015 

Assunto: 

Alteração de Nomenclatura de órgãos da Nova Estrutura. 

Data de Criação: 

18/12/2015 

Início da Vigência: 

18/12/2015 

 

Documento Controlado Página 2 de 2 
 

 

2. Esta Resolução entra em vigor em 18/12/2015. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE PORTO GADELHA 

Diretor Presidente 

 

 

 

AIRTON COSTA DO AMARAL 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

GUILHERME CARVALHO DE SOUZA 

Diretor de Gestão Portuária 

 

 

 

ALBERT DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

Diretor de Relações com o Mercado e Planejamento 
 

 


